



AVI

PARTE II – RELATÓRIO DE CONTAS



1. Balanço

TCOM

AVI - ASSOCIAÇÃO VIDA INDEPENDENTE

BALANÇO INDIVIDUAL em 31 de Dezembro de 2020

(Euros)

RUBRICAS	Notas	DATAS	
		31-12-2020	31-12-2019
ACTIVO			
Activo não Corrente			
Activos fixos tangíveis	4	1 678,70	2 598,09
Activos intangíveis	5	173,28	333,18
Investimentos Financeiros	12,1	4 165,00	1 823,25
Acionistas/sócios			
		6 016,98	4 754,52
Activo Corrente			
Diferimentos	8,5	31,22	999,72
Outros activos correntes	2,3/8,1	503 219,04	923 527,14
Caixa e depósitos bancários	8,2	88 637,91	140 833,49
		591 888,17	1 065 360,35
Total do activo		597 905,15	1 070 114,87
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Resultados transitados	12,3	5 433,79	158,36
		5 433,79	158,36
Resultado Liquido do período		4 360,23	5 275,43
Total do Fundos Patrimoniais		9 794,02	5 433,79
Passivo			
Passivo não Corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	8,3		504,00
Estado e outros entes públicos	12,2	11 256,54	11 704,68
Diferimentos	8,5	492 105,17	962 390,48
Outros passivos correntes	2,3/8,4	84 749,42	90 081,92
		588 111,13	1 064 681,08
Total do passivo		588 111,13	1 064 681,08
Total dos Fundos Patrimoniais e passivo		597 905,15	1 070 114,87

O Contabilista Certificado

A Direção

Isabel de Castro Santos Lopes

Daniela Costa

Almas Mortuus Perum



2. Demonstração dos Resultados por Naturezas

AVI - ASSOCIAÇÃO VIDA INDEPENDENTE
DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS em 31 de Dezembro de 2020

(Euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		31-12-2019	31-12-2018
Vendas e serviços prestados	6	2 730,00	3 632,00
Subsídios, doações e legados à exploração	7	474 428,66	422 924,88
Fornecimentos e serviços externos	12,4	-16 402,50	-18 751,62
Gastos com o pessoal	9	-455 021,59	-400 652,83
Outros rendimentos e ganhos	12,5	14,11	2,34
Outros gastos e perdas	12,6	-4,04	-610,16
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		5 744,64	6 544,61
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4/5	-1 384,41	-1 269,18
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4 360,23	5 275,43
Juros e rendimentos similares obtidos juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		4 360,23	5 275,43
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		4 360,23	5 275,43

O Contabilista Certificado

A Direção



Mundo

3. Demonstração dos Fluxos de Caixa

TCash

AVI - ASSOCIAÇÃO VIDA INDEPENDENTE
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA em 31 de dezembro 2020

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		31-12-2020	31-12-2019
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes e utentes		2 730,00	120,00
Pagamentos a fornecedores		-19 922,26	-23 577,47
Pagamentos ao pessoal		-312 887,37	-207 091,20
Caixa gerada pelas operações		-330 079,63	-230 548,67
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento			
Outros rendimentos/pagamentos		280 623,84	377 041,73
Fluxos de caixa das Atividades Operacionais [1]		-49 455,79	146 493,06
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento			
<u>Pagamentos respeitantes a:</u>			
Activos fixos tangíveis		-305,00	-3 720,75
Activos intangíveis			-479,70
Investimentos financeiros		-2 950,41	-1 792,18
<u>Recebimentos provenientes de:</u>			
Investimentos financeiros		515,62	227,76
Outros activos			
Fluxos de caixa das Actividades de Investimento [2]		-2 739,79	-5 764,87
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento			
<u>Recebimentos provenientes de:</u>			
Outras operações de financiamento			
<u>Pagamentos respeitantes a:</u>			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das Actividades de Financiamento [3]			
Variações de caixa e seus Equivalentes [1]+[2]+[3]		-52 195,58	140 728,19
Efeito das Diferenças de Câmbio			
Caixa e seus Equivalentes no Início do Período		140 833,49	105,30
Caixa e seus Equivalentes no Fim do Período	4	88 637,91	140 833,49

O Contabilista Certificado

A Direção

Isabel de Castro

Costa

Alvaro Martins



Mano

PC/2

Anexo



Dantas

M. Silva

1. Identificação da Entidade

Designação da entidade: AVI – Associação Vida Independente

Sede: Praça Manuel Fernandes da Silva, nº51, 4º Dto, 4715-244 BRAGA

Número de identificação de pessoa coletiva: 514539445

Natureza da atividade: Instituição Particular de Solidariedade Social

Código de Atividade Económica (CAE rev3): 94995 Outras Atividades Associativas, n.e.

Tom

2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

2.1. Identificação do referencial contabilístico

As Demonstrações Financeiras do período de 2020 foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato financeiro para as Entidades do Setor Não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011 de 9 de março e, republicado pelo Decreto-Lei n.º 98/2015, de 2 de junho. O Anexo III do referido Decreto, refere que o Sistema de Normalização Contabilística para Entidades do Setor Não Lucrativo é composto por:

- Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria n.º 220/2015, de 24 de julho;
- Código de Contas (CC) – Portaria n.º 218/2015, de 23 de julho;
- NCRF-ESNL – Aviso n.º 8259/2015, de 29 de julho;
- Normas Interpretativas (NI).

2.2. Derrogação das disposições do SNC-ESNL

No presente período não foram derrogadas quaisquer disposições da normalização contabilística para as ESNL.

2.3. Conteúdos não comparáveis com o exercício anterior

Os valores constantes das Demonstrações Financeiras do período findo em 31 de dezembro de 2020 são comparáveis em todos os aspetos significativos com os valores do período findo em 31



AVI

Dante

D

mem

de dezembro de 2019, pois o referencial contabilístico adotado no ano de 2019 é o mesmo que o adotado no ano de 2020.

Rom

3. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

3.1. Principais políticas contabilísticas

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF), a saber:

Continuidade

Com base na informação disponível e as expectativas futuras, a Instituição continuará a operar no futuro previsível, assumindo que não há a intenção nem a necessidade de liquidar ou reduzir consideravelmente o nível das suas operações. Para as Entidades do Setor Não Lucrativo, este pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da atividade de prestação de serviços ou à capacidade de cumprir os seus fins.

Regime do acréscimo ou da periodização económica

Os efeitos das transações e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorrem (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a Estrutura Conceptual do SNC, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento), sendo reconhecidos contabilisticamente e divulgados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se relacionam.

As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados nas respetivas contas das rubricas “Devedores e credores por acréscimos” e “Diferimentos”.

Consistência de apresentação

As Demonstrações Financeiras estão consistentes de um período para o outro, quer anível da apresentação quer dos movimentos contabilísticos que lhes dão origem, exceto quando ocorrem alterações significativas na natureza que, nesse caso, estão devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada informação fiável e mais relevante para os utentes.



Dantas
Menezes

Materialidade e agregação

A relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade depende da quantificação da omissão ou erro. A informação é material se a sua omissão ou inexatidão influenciarem as decisões económicas tomadas por parte dos utentes com base nas demonstrações financeiras. Itens que não são materialmente relevantes para justificar uma apresentação separada nas demonstrações financeiras podem ser materialmente relevantes para que sejam discriminados nas notas deste anexo.

PCor

Compensação

Dada a sua importância, os ativos e passivos são apresentados separadamente, assim como os gastos e os rendimentos, que não devem ser compensados.

Informação comparativa

A informação comparativa deve ser divulgada nas demonstrações financeiras com respeito ao período anterior. Respeitando o pressuposto da continuidade e das operações da Entidade, as políticas contabilísticas devem ser levadas a efeito de maneira consistente e ao longo do tempo. Procedendo-se a alterações das políticas contabilísticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificação devem ser divulgadas tendo em conta:

- a) A natureza da reclassificação;
- b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada;
- c) A razão para a reclassificação.

3.2. Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade, de acordo com a normalização contabilística para as entidades do setor não lucrativo (ESNL).

Ativos fixos tangíveis

Os ativos fixos tangíveis encontram-se mensurados ao custo de aquisição, deduzido das correspondentes depreciações acumuladas.

As depreciações são calculadas, após a data em que os bens estejam disponíveis para serem utilizados, pelo método da linha reta, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens, em regime de duodécimos.



AVI

guntas
Armas

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos períodos de vida útil estimada que se encontra na tabela abaixo:

Rúbrica	Anos de vida útil
Equipamento administrativo	3-5

AKOH

Ativos intangíveis

Os ativos fixos intangíveis encontram-se mensurados ao custo de aquisição, deduzido das correspondentes depreciações acumuladas.

O método de amortização utilizado foi o da linha reta, em conformidade com o período de vida útil estimado, em regime de duodécimos, a saber:

Rúbrica	Anos de vida útil
Programas de computador	3

Investimentos financeiros

A Entidade detém como investimento financeiro o montante referente às entregas efetuadas, deduzido de eventuais reembolsos, para o Fundo de Compensação de Trabalho (FCT).

Outros ativos correntes

Os “Outros ativos correntes” encontram-se reconhecidos pelo seu custo estando deduzidas no Balanço das Perdas por Imparidade, quando estas se encontram reconhecidas, para assim retratar o valor realizável líquido.

Estas rubricas são apresentadas no Balanço como ativo corrente, no entanto nas situações em que a sua maturidade é superior a doze meses da data do Balanço, são exibidas como ativos não correntes.

Caixa e depósitos bancários

A rubrica “Caixa e depósitos bancários” inclui caixa e depósitos bancários de curto prazo que possam ser imediatamente mobilizáveis sem risco significativo de flutuações de valor.

Fornecedores e outros passivos correntes



Handwritten signatures and initials:
Dante
Mau
Mau

As dívidas a fornecedores e outros passivos correntes encontram-se mensuradas pelo método do custo e são registadas pelo seu valor nominal dado que não vencem juros e o efeito do desconto é considerado imaterial.

Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento do período corresponde ao imposto a pagar. Este, inclui as tributações autónomas.

Nos termos do n.º 1 do art.º 10º do Código do Imposto sobre o Rendimento de Pessoas Coletivas (CIRC) estão isentos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC):

- a) *As pessoas coletivas de utilidade pública administrativa;*
- b) *As instituições particulares de solidariedade social e entidades anexas, bem como as pessoas coletivas àquelas legalmente equiparadas;*
- c) *As pessoas coletivas de mera utilidade pública que prossigam, exclusiva ou predominantemente, fins científicos ou culturais, de caridade, assistência, beneficência, solidariedade social ou defesa do meio ambiente.*

No entanto o n.º 3 do referido artigo menciona que:

A isenção prevista no n.º 1 não abrange os rendimentos empresariais derivados do exercício das atividades comerciais ou industriais desenvolvidas fora do âmbito dos fins estatutários, bem como os rendimentos de títulos ao portador, não registados nem depositados, nos termos da legislação em vigor, e é condicionada à observância continuada dos seguintes requisitos:

- a) *Exercício efetivo, a título exclusivo ou predominante, de atividades dirigidas à prossecução dos fins que justificaram o respetivo reconhecimento da qualidade de utilidade pública ou dos fins que justificaram a isenção consoante se trate, respetivamente, de entidades previstas nas alíneas a) e b) ou na alínea c) do n.º 1;*
- b) *Afetação aos fins referidos na alínea anterior de, pelo menos, 50% do rendimento global líquido que seria sujeito a tributação nos termos gerais, até ao fim do 4.º período de tributação posterior àquele em que tenha sido obtido, salvo em caso de justo impedimento no cumprimento do prazo de afetação, notificado ao diretor -geral dos impostos, acompanhado da respetiva fundamentação escrita, até ao último dia útil do 1.º mês subsequente ao termo do referido prazo;*
- c) *Inexistência de qualquer interesse direto ou indireto dos membros dos órgãos estatutários, por si mesmos ou por interposta pessoa, nos resultados da exploração das atividades económicas por elas prosseguidas.*



Dante
[Signature]

Assim, os rendimentos previstos no n.º 3 do art.º 10 encontram-se sujeitos à taxa de 21% sobre a matéria coletável nos termos do n.º 5 do art.º 87 do CIRC. Acresce ao valor da coleta de IRC apurado, a tributação autónoma sobre os encargos e às taxas previstas no artigo 88º do CIRC.

[Signature]

As declarações fiscais estão sujeitas a revisão e correção, de acordo com a legislação em vigor, durante um período de quatro anos (cinco anos para a Segurança Social), exceto quando estejam em curso inspeções, reclamações ou impugnações. Nestes casos, e dependendo das circunstâncias, os prazos são alargados ou suspensos. Ou seja, as declarações fiscais da Entidade dos anos de 2017 a 2019 ainda poderão estar sujeitas a revisão.

Benefícios dos empregados

Os benefícios de curto prazo dos empregados incluem salários, retribuições eventuais por trabalho extraordinário, subsídio de férias e de Natal e quaisquer outras retribuições adicionais decididas pontualmente pela Direção. Para além disso, são ainda incluídas as contribuições para a Segurança Social de acordo com a incidência contributiva decorrente da legislação aplicável, as faltas autorizadas e remuneradas.

As obrigações decorrentes dos benefícios de curto prazo são reconhecidas como gastos no período em que são prestados, numa base não descontada, por contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento respetivo.

De acordo com a legislação laboral aplicável, o direito a férias e subsídio de férias relativo ao período, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo somente pago durante o período seguinte, pelo que os gastos correspondentes se encontram reconhecidos como benefícios de curto prazo e tratados de acordo com o anteriormente referido.

Os benefícios decorrentes da cessação de emprego, quer por decisão unilateral da Entidade, quer por mútuo acordo, são reconhecidos como gastos no período em que ocorreram.

Subsídios e outros apoios de entidades públicas

Os subsídios e outros apoios de entidades públicas são reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de que o subsídio venha a ser recebido e de que a Entidade cumpre todas as condições para o receber.

Os subsídios à exploração destinam-se à cobertura de gastos, incorridos e registados, sendo os mesmos reconhecidos em resultados à medida que os gastos são incorridos, independentemente do momento de recebimento do subsídio.



AVI

*Dante**Amun***Fluxos de caixa**

A demonstração dos fluxos de caixa encontra-se preparada através do método direto. A Entidade classifica na rubrica “Caixa e seus equivalentes” os montantes de caixa e depósitos à ordem.

A demonstração dos fluxos de caixa encontra-se classificada em atividade operacionais, de financiamento e de investimento. As atividades operacionais englobam os recebimentos de clientes, pagamentos a fornecedores, pagamentos ao pessoal e outros relacionados com a atividade operacional. Os fluxos de caixa abrangidos nas atividades de investimento incluem, nomeadamente, pagamentos e recebimentos decorrentes da compra e venda de ativos.

Os fluxos de caixa abrangidos nas atividades de financiamento incluem, nomeadamente, os pagamentos e recebimentos referentes a financiamentos obtidos.

Julgamentos e estimativas

Na preparação das demonstrações financeiras, a entidade adotou certos pressupostos e estimativas que afetam os ativos e passivos, rendimentos e gastos apresentados. Todas as estimativas e assunções efetuadas pela Direção foram efetuadas com base no seu melhor conhecimento existente, à data de aprovação das demonstrações financeiras, dos eventos e transações em curso.

As estimativas foram determinadas com base na melhor informação disponível à data da preparação das demonstrações financeiras e com base no melhor conhecimento e na experiência de eventos passados e/ou correntes. No entanto, poderão ocorrer situações em períodos subsequentes que, não sendo previsíveis à data, não foram consideradas nessas estimativas. As alterações a essas estimativas, que ocorreram posteriormente à data das demonstrações financeiras, serão corrigidas na demonstração de resultados de forma prospetiva.

Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos após a data de Balanço que proporcionam informação adicional sobre condições que existam à data do Balanço são refletidos nas Demonstrações Financeiras. Os eventos após a data do Balanço que proporcionem informação sobre condições que ocorram após a data do Balanço, se materiais, são divulgados no Anexo.

Koh



AVI

*Dunk**Dunk**AKOM*

3.3. Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade, mantidos de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.

Os eventos ocorridos após a data do Balanço que afetem o valor dos ativos e passivos existentes à data do Balanço são considerados na preparação das demonstrações financeiras do período. Esses eventos, se significativos, são divulgados no presente anexo.

3.4. Principais fontes de incerteza

As estimativas de valores futuros que foram reconhecidos nas demonstrações financeiras refletem a evolução previsível da Entidade no quadro do seu plano estratégico e as informações disponíveis face a acontecimentos passados e situações equivalentes de outras entidades do setor, não sendo previsível qualquer alteração significativa deste enquadramento a curto prazo que possa pôr em causa a validade dessas estimativas ou implicar um risco significativo de ajustamentos materialmente relevantes nas quantias escrituradas dos ativos e passivos no próximo período.

4. Ativos fixos tangíveis

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim dos períodos indicados, mostrando as adições, os abates e alienações, as depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Descrição	Saldo em 01-Jan-2020	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Saldo em 31-Dez-2020
Custo					
Equipamento administrativo	3 720,75	305,00			4 025,75
Total (A)	3 720,75	305,00	0,00	0,00	4 025,75
Depreciações acumuladas					
Equipamento administrativo	1 122,51	1 224,54			2 347,05
Total (B)	1 122,51	1 224,54			2 347,05
Quantia Escriturada (A-B)	2 598,24	1 224,54	0,00	0,00	1 678,70



AVI

*Duntas**J*
MUN

5. Ativos intangíveis

A quantia escriturada bruta, as amortizações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim dos períodos indicados, mostrando as adições, os abates e alienações, as amortizações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Descrição	Saldo em 01-Jan-2020	Aquisições / Dotações	Saldo em 31-Dez-2020
Custo			
Programas de computador	479,70		479,70
Total (A)	479,70		479,70
Depreciações acumuladas			
Programas de computador	146,52	159,90	306,42
Total (B)	146,52	159,90	306,42
Quantia Escriturada (A-B)	333,18	159,90	173,28

6. Rendimentos

Para os períodos de 2020 e 2019 foram reconhecidos os seguintes valores relativos a “Vendas e Serviços Prestados”:

Descrição	31.12.2020	31.12.2019
Vendas	0,00	0,00
Prestação de Serviços	0,00	3 632,00
Quotizações e Jóias	2 730,00	3 312,00
Serviços Secundários	0,00	320,00
Gala Solidária	0,00	320,00
Total	2 730,00	3 632,00

7. Subsídios e outros apoios das entidades públicas

Para os períodos de 2020 e 2019 foram reconhecidos os seguintes valores relativos a “Subsídios, doações e legados à exploração”:



Yanko
Muro
D

Descrição	31.12.2020	31.12.2019
Subsídios de entidades públicas	472 545,06	419 713,96
Projeto POISE-03-4538-FSE-000455	472 545,06	419 713,96
Donativos	1 883,60	3 210,92
Total	474 428,66	422 924,88

Norm

8. Instrumentos Financeiros

8.1. Outros ativos correntes

A rubrica “Outros ativos correntes”, apresenta a 31 de dezembro de 2020 e 2019, a seguinte decomposição:

Descrição	31.12.2020		31.12.2019	
	Corrente	Não Corrente	Corrente	Não Corrente
Adiantamentos a Fornecedores	0,00	0,00	326,49	0,00
Devedores por acréscimos de rendimento	0,00	0,00	235,41	0,00
Outros Devedores	503 219,04	0,00	922 965,24	0,00
Subsídios a Receber	503 219,04	0,00	920 682,74	0,00
Outros	0,00	0,00	2 282,50	0,00
Perdas por Imparidade	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	503 219,04	0,00	923 527,14	0,00

De seguida apresenta-se os movimentos ocorridos na rubrica de “subsídios a receber”:

Descrição	Aprovação Projeto	Recebimento de Subsídio			Saldo em 31-Dez-2020
		Anos anteriores	Ano 2020	Acumulado	
Subsídios a Receber					
Projeto POISE-03-4538-FSE-000455	1 382 104,44	461 421,70	417 463,70	878 885,40	503 219,04
Total	1 382 104,44	461 421,70	417 463,70	878 885,40	503 219,04

8.2. Caixa e depósitos bancários

A rubrica “Caixa e Depósitos Bancários”, a 31 de dezembro de 2020 e 2019, encontra-se desagregada da seguinte forma:

*junto**[Handwritten signature]**[Handwritten signature]*

Descrição	31.12.2020	31.12.2019
Caixa	26,95	2,67
Depósitos à ordem	88 610,96	140 830,82
Total	88 637,91	140 833,49

8.3. Fornecedores

O saldo da rubrica “Fornecedores”, a 31 de dezembro de 2020 e 2019, encontra-se discriminado da seguinte forma:

Descrição	31.12.2020	31.12.2019
Fornecedores c/c	0,00	504,00
Total	0,00	504,00

8.4. Outros passivos correntes

A rubrica “Outros Passivos Correntes”, a 31 de dezembro de 2020 e 2019, desdobra-se da seguinte forma:

Descrição	31.12.2020		31.12.2019	
	Corrente	Não Corrente	Corrente	Não Corrente
Pessoal	25 032,51	0,00	25 955,83	0,00
Remunerações a pagar	25 032,51	0,00	25 955,83	0,00
Credores por acréscimos de gastos	59 428,96	0,00	64 126,09	0,00
Remunerações a liquidar	59 367,48	0,00	62 085,60	0,00
Outros acréscimos	61,48	0,00	2 040,49	0,00
Devedores diversos	287,95	0,00	0,00	0,00
Outras entidades	287,95	0,00	0,00	0,00
Total	84 749,42	0,00	90 081,92	0,00

De referir que o valor registado na rubrica “remunerações a pagar” corresponde às remunerações respeitantes a dezembro de 2020.

8.5. Diferimentos

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica “Diferimentos” apresenta os seguintes saldos:

*12/2020**[Handwritten signature]**[Handwritten signature]**[Handwritten signature]*

Descrição	31.12.2020	31.12.2019
Ativo - Gastos a reconhecer		
Seguros	31,22	888,00
Fornecimentos e Serviços Externos	0,00	111,72
Total	31,22	999,72

Descrição	31.12.2020	31.12.2019
Passivo - Rendimentos a reconhecer		
Subsídios e apoios	492 105,17	962 390,48
Total	492 105,17	962 390,48

De seguida apresenta-se os movimentos ocorridos na rubrica de “Subsídios e apoios”:

	Aprovação Projeto	Reconhecimento Subsídio Exploração			Saldo em 31-Dez-2020
		Anos anteriores	Ano 2020	Acumulado	
Subsídios e apoios					
Projeto POISE-03-4538-FSE-000455	1 382 104,44	419 713,96	472 545,06	892 259,02	489 845,42
Total	1 382 104,44	419 713,96	472 545,06	892 259,02	489 845,42

9. Benefícios dos empregados

Durante o ano de 2020, o número médio de colaboradores ao serviço da Entidade foi de 31 colaboradores, em 2019 foi de 22. À data de 31 de dezembro de 2020, o número de colaboradores ascendia a 31.

Os gastos que a Instituição incorreu com os funcionários foram os seguintes:

Descrição	31.12.2020	31.12.2019
Remunerações ao Pessoal	366 777,88	326 521,92
Indemnizações	2 866,44	0,00
Encargos sobre as Remunerações	77 974,86	69 655,91
Seguros de Acidentes no Trabalho e Doenças Profissionais	4 736,85	3 896,00
Outros Gastos com o Pessoal	2 665,56	579,00
Total	455 021,59	400 652,83



gants
D
mm

10. Acontecimentos após a data do balanço

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo não se registaram quaisquer factos suscetíveis de modificar a situação revelada nas contas.

Moh

11. Divulgações exigidas por outros diplomas legais

A entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei n.º 534/80, de 7 de novembro.

Nos termos do artigo 210.º do Código Contributivo, publicado pela Lei n.º 110/2009, de 16 de setembro, a Direção informa que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

12. Outras divulgações

12.1. Investimentos Financeiros

A Entidade detém como investimento financeiro o montante referente às entregas efetuadas, deduzido de eventuais reembolsos, para o Fundo de Compensação de Trabalho (FCT).

O FCT é um fundo autónomo, dotado de personalidade jurídica e gerido por um Conselho de Gestão. É um fundo de capitalização individual financiado pelas entidades empregadoras por meio de contribuições mensais, as quais constituem uma poupança a que se encontram vinculadas, com vista ao pagamento de até 50% do valor da compensação a que os trabalhadores abrangidos pelo novo regime venham a ter direito na sequência da cessação do contrato de trabalho.

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, a rubrica “Investimentos Financeiros” apresentava os seguintes valores:

Descrição	31.12.2020	31.12.2019
Outros Investimentos Financeiros		
Fundo de compensação do Trabalho	4 165,00	1 823,25
Total	4 165,00	1 823,25

12.2. Estado e outros entes públicos

A rubrica “Estado e Outros Entes Públicos” encontra-se dividida da seguinte forma:



Dantas

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

12.3. Fundos patrimoniais

Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variações:

[Handwritten signature]

Descrição	31.12.2020	31.12.2019
Passivo		
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS)	1 524,00	1 753,00
Segurança Social	9 454,96	9 697,66
Fundo de Garantia Salarial	277,58	254,02
Total	11 256,54	11 704,68

Descrição	Saldo em 01-Jan-2020	Aumentos	Diminuições	Saldo em 31-Dez-2020
Resultados transitados	158,36	5 275,43		5 433,79
Total	158,36	5 275,43	0,00	5 433,79

Na rubrica Resultados Transitados foi considerado o resultado líquido do período findo em 2019.

12.4. Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos “Fornecimentos e Serviços Externos” nos períodos de 2020 e 2019, foi a seguinte:

Descrição	31.12.2020	31.12.2019
Subcontratos	0,00	0,00
Serviços especializados	9 075,61	10 441,69
Materiais	1 159,12	2 454,71
Deslocações, estadias e transportes	1 524,93	1 857,11
Serviços diversos	4 642,84	3 998,11
Comunicação	491,23	74,02
Licenças	0,00	145,87
Despesas representação	0,00	60,00
Limpeza, higiene e conforto	217,49	268,41
Outro Serviços	3 934,12	3 449,81
Despesas Uso e Fruição Espaço - JFG	3 600,00	3 192,86
Outro Serviços	334,12	256,95
Total	16 402,50	18 751,62



12.5. Outros rendimentos

A rubrica "Outros Rendimentos" encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	31.12.2020	31.12.2019
Descontos de pronto pagamento obtidos	10,00	0,00
Rendimentos e ganhos nos restantes ativos financeiros	3,99	2,33
Outros rendimentos e ganhos	0,12	0,01
Correções relativas a períodos anteriores	0,12	0,01
Total	14,11	2,34

12.6. Outros gastos

A rubrica "Outros Gastos" encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	31.12.2020	31.12.2019
Impostos	2,28	118,14
Gastos e perdas nos restantes ativos financeiros	0,00	0,02
Correções relativas a períodos anteriores	0,01	492,00
Outros Gastos e Perdas	1,75	0,00
Total	4,04	610,16

Braga, 27 de março de 2020

A Contabilista Certificada

Isabel de Castro Santos Lopes
Maria Madalena Pereira

A Direção

David de Azevedo

AVI - ASSOCIAÇÃO VIDA INDEPENDENTE
 DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS em 31 de Dezembro de 2020

[Handwritten signature]
 (Euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		31-12-2019	31-12-2018
Vendas e serviços prestados	6	2 730,00	3 632,00
Subsídios, doações e legados à exploração	7	474 428,66	422 924,88
Fornecimentos e serviços externos	12,4	-16 402,50	-18 751,62
Gastos com o pessoal	9	-455 021,59	-400 652,83
Outros rendimentos e ganhos	12,5	14,11	2,34
Outros gastos e perdas	12,6	-4,04	-610,16
Resultado antes de despreciações, gastos de financiamento e impostos		5 744,64	6 544,61
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4/5	-1 384,41	-1 269,18
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4 360,23	5 275,43
Juros e rendimentos similares obtidos juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		4 360,23	5 275,43
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		4 360,23	5 275,43

O Contabilista Certificado

A Direção

Isabel de Castro Santos Lopes
Alm. Mendes Lima

[Handwritten signature] Costa

AVI - ASSOCIAÇÃO VIDA INDEPENDENTE
BALANÇO INDIVIDUAL em 31 de Dezembro de 2020

[Handwritten Signature]
(Euros)

RUBRICAS	Notas	DATAS	
		31-12-2020	31-12-2019
ACTIVO			
Activo não Corrente			
Activos fixos tangíveis	4	1 678,70	2 598,09
Activos intangíveis	5	173,28	333,18
Investimentos Financeiros	12,1	4 165,00	1 823,25
Acionistas/sócios			
		6 016,98	4 754,52
Activo Corrente			
Diferimentos	8,5	31,22	999,72
Outros activos correntes	2,3/8,1	503 219,04	923 527,14
Caixa e depósitos bancários	8,2	88 637,91	140 833,49
		591 888,17	1 065 360,35
Total do activo		597 905,15	1 070 114,87
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Resultados transitados	12,3	5 433,79	158,36
		5 433,79	158,36
Resultado Líquido do período		4 360,23	5 275,43
Total do Fundos Patrimoniais		9 794,02	5 433,79
Passivo			
Passivo não Corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	8,3		504,00
Estado e outros entes públicos	12,2	11 256,54	11 704,68
Diferimentos	8,5	492 105,17	962 390,48
Outros passivos correntes	2,3/8,4	84 749,42	90 081,92
		588 111,13	1 064 681,08
Total do passivo		588 111,13	1 064 681,08
Total dos Fundos Patrimoniais e passivo		597 905,15	1 070 114,87

O Contabilista Certificado

Isabel de Castro Gantias Lopes

Alvaro Manuel Ferreira

A Direção

Costa

AVI - ASSOCIAÇÃO VIDA INDEPENDENTE
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA em 31 de dezembro 2020

Murilo

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		31-12-2020	31-12-2019
Fluxos de Caixa das Actividades Operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes e utentes		2 730,00	120,00
Pagamentos a fornecedores		-19 922,26	-23 577,47
Pagamentos ao pessoal		-312 887,37	-207 091,20
Caixa gerada pelas operações		-330 079,63	-230 548,67
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento		280 623,84	377 041,73
Outros rendimentos/pagamentos			
Fluxos de caixa das Actividades Operacionais [1]		-49 455,79	146 493,06
Fluxos de Caixa das Actividades de Investimento			
<u>Pagamentos respeitantes a:</u>			
Activos fixos tangíveis		-305,00	-3 720,75
Activos intangíveis			-479,70
Investimentos financeiros		-2 950,41	-1 792,18
<u>Recebimentos provenientes de:</u>			
Investimentos financeiros		515,62	227,76
Outros activos			
Fluxos de caixa das Actividades de Investimento [2]		-2 739,79	-5 764,87
Fluxos de Caixa das Actividades de Financiamento			
<u>Recebimentos provenientes de:</u>			
Outras operações de financiamento			
<u>Pagamentos respeitantes a:</u>			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das Actividades de Financiamento [3]			
Variações de caixa e seus Equivalentes [1]+[2]+[3]		-52 195,58	140 728,19
Efeito das Diferenças de Câmbio			
Caixa e seus Equivalentes no Início do Período		140 833,49	105,30
Caixa e seus Equivalentes no Fim do Período	4	88 637,91	140 833,49

Roh

O Contabilista Certificado

A Direção

Isabel de Castro Santos Lopes

Murilo

J Costa

DECLARAÇÃO DOS ÓRGÃOS DE GESTÃO

Braga, 31 de dezembro de 2020

Nos termos do previsto no N.º 6 do artigo 12º do Código Deontológico dos Contabilistas Certificados, emite-se a presente declaração a pedido da **Dra. Isabel de Castro Dantas Lopes**, Contabilista Certificado N.º **74306** a quem compete a planificação, organização e execução da nossa contabilidade e assumpção da responsabilidade técnica, em termos contabilísticos e fiscais, em relação ao exercício de **2020**.

Para tanto, declaramos tal como é nosso dever que:

1. Não foram omitidos quaisquer documentos, correspondência relevante, actas das reuniões dos órgãos sociais, tendo sido prestadas todas as informações adicionais para melhor compreensão dos mesmos.
2. Foram transmitidos todos os compromissos e todas as responsabilidades, reais ou contingentes que afectam a situação da empresa.
3. A Associação não tem nenhum litígio ou conflito esperado com qualquer entidade para além dos divulgados nas demonstrações financeiras.
4. Não existem acordos em quaisquer instituições envolvendo compensações de saldos, restrições de movimentos de dinheiro ou linhas de crédito, para além dos divulgados.
5. As despesas confidenciais estão relacionadas com o decurso normal dos negócios da sociedade.
6. Não existem irregularidades envolvendo os órgãos sociais que possam ter efeito relevante nas demonstrações financeiras.
7. Foram cumpridas todas as obrigações fiscais e parafiscais.
8. Não temos projectos ou acções em curso que possam afectar a continuidade das operações da empresa.
9. Todas as situações que possam afectar as demonstrações financeiras e fiscais foram comunicadas em devido tempo.
10. Foi-nos dado conhecimento, em devido tempo, de todas as alterações fiscais ocorridas durante o exercício.
11. Com vista ao cumprimento das responsabilidades emergentes de execução da contabilidade, nomeadamente as constantes do Estatuto dos Técnicos Oficiais de Contas, Código, normas emanadas da Câmara dos Técnicos Oficiais de Contas, Comissão de Normalização Contabilística ou outras entidades enquadráveis, subentende-se que todas as informações prestadas pela empresa, bem como os documentos entregues, são a expressão fiel e verdadeira do património da empresa e da responsabilidade dos sócios, gerentes/administradores, desonerando-se consequentemente de quaisquer responsabilidades o Técnico Oficial de Contas, sempre que assim não aconteça.

A Direção

Balancete Razão (Acumulado até Apuramento) - 2020

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-14-2020

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	1 654,27	1 627,32	26,95	0,00
12	Depósitos à ordem	567 891,55	479 280,59	88 610,96	0,00
	Soma Líquida	569 545,82	480 907,91	88 637,91	0,00
22	Fornecedores *	17 748,76	17 748,76	0,00	0,00
23	Pessoal	312 887,37	337 919,88	0,00	25 032,51
24	Estado e outros entes públicos *	140 189,69	151 446,23	0,00	11 256,54
26	Fundadores/Patrocinadores/Doadores/Associa	3 506,00	3 506,00	0,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	989 196,27	545 694,14	443 502,13	0,00
28	Diferimentos *	471 316,25	963 390,20	0,00	492 073,95
	Soma Líquida	1 934 844,34	2 019 705,21	443 502,13	528 363,00
41	Investimentos financeiros *	4 680,62	515,62	4 165,00	0,00
43	Activos fixos tangíveis	4 025,90	2 347,20	1 678,70	0,00
44	Activos intangíveis	479,70	306,42	173,28	0,00
	Soma Líquida	9 186,22	3 169,24	6 016,98	0,00
56	Resultados transitados	0,00	5 433,79	0,00	5 433,79
	Soma Líquida	0,00	5 433,79	0,00	5 433,79
62	Fornecimentos e serviços externos	16 486,42	16 486,42	0,00	0,00
63	Gastos com o pessoal	517 957,23	517 957,23	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	1 384,41	1 384,41	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas	2,29	2,29	0,00	0,00
69	Gastos e perdas de financiamento	1,75	1,75	0,00	0,00
	Soma Líquida	535 832,10	535 832,10	0,00	0,00
72	Prestações de serviços *	3 506,00	3 506,00	0,00	0,00
75	Subsídios Doações e Legados à exploração	474 428,66	474 428,66	0,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	14,50	14,50	0,00	0,00
	Soma Líquida	477 949,16	477 949,16	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	482 448,20	486 808,43	0,00	4 360,23
	Soma Líquida	482 448,20	486 808,43	0,00	4 360,23
	Soma Líquida	4 009 805,84	4 009 805,84	538 157,02	538 157,02

Dantas

Nº DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL

514539445

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO

2020

MAPA DE DEPRECIACIONES E AMORTIZACIONES

NATUREZA DOS ACTIVOS:

- ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS
- ACTIVOS INTANGÍVEIS
- ACTIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS
- PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

MÉTODO UTILIZADO:

- QUOTAS CONSTANTES
- QUOTAS DECRESCENTES
- OUTROS



MODELO

32

Código de acordo com a tabela anexa ao DR 25/2009	Descrição dos elementos do activo	Data		Activos			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Gastos Fiscais			Perdas por imparidade aceites no período (art. 38.º CIIRC)	Taxas perdidas acumuladas	Depreciações / amortizações e perdas de imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas de imparidade recuperadas no período	
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Nº de anos de utilidade esperada			Depreciações e amortizações							
		Mês	Ano						Taxa %	Taxa corrigida %	Limite fiscal do período					
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)x(6)] ou [(6)-(9)]x(11)	(13)	(14)	(15)=(8)-[(12)+(13)]	(16)	
	Transporte															
Elementos que entraram em funcionamento a partir 1 de Janeiro de 1989																
2440	TABELA 2 DIVISÃO 1 GRUPO 5 Programas de computadores		2019	479,70	479,70		159,90	146,55	33,33	0,00	159,87	0,00	0,00	0,03	0,00	
				479,70	479,70		159,90	146,55			159,87	0,00		0,03	0,00	
TOTAL GERAL OU A TRANSPORTAR.....				479,70	479,70		159,90	146,55			159,87	0,00		0,03	0,00	

Isabel de Castro Santos Lopes

Nº DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL

514539445

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO

2020

MAPA DE DEPRECIACIONES E AMORTIZACIONES

NATUREZA DOS ACTIVOS:

- ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS
- ACTIVOS INTANGÍVEIS
- ACTIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS
- PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

MÉTODO UTILIZADO:

- QUOTAS CONSTANTES
- QUOTAS DECRESCENTES
- OUTROS



Handwritten signature

MODELO

IRC

32

Código de acordo com a tabela anexa ao DR 25/2009	Descrição dos elementos do activo	Data		Activos			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Gastos Fiscais			Perdas por imparidade aceites no período (art. 38.º CIRC)	Taxas perdidas acumuladas	Depreciações / amortizações e perdas de imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas de imparidade recuperadas no período
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Nº de anos de utilidade esperada			Depreciações e amortizações						
		Mês	Ano						Taxa %	Taxa corrigida %	Limite fiscal do período				
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)x(6)] ou [(6)-(9)]x(11)	(13)	(14)	(15)=(8)-[(12)+(13)]	(16)
	Transporte														
Elementos que entraram em funcionamento a partir 1 de Janeiro de 1989															
TABELA 2 DIVISÃO 1 GRUPO 3															
2240	Computadores		2019	3 603,90	3 603,90		1 201,29	1 101,09	33,33	0,00	1 201,17	0,00	0,00	0,12	0,00
2275	Máquinas de escrever, calcular, de contabilidade e de fotocopiar: Máq.-ferramentas: Ligeiras		2019	116,85	116,85		23,37	21,42	20,00	0,00	23,37	0,00	0,00	0,00	0,00
				3 720,75	3 720,75		1 224,66	1 122,51			1 224,54	0,00		0,12	0,00
TOTAL GERAL OU A TRANSPORTAR....				3 720,75	3 720,75		1 224,66	1 122,51			1 224,54	0,00		0,12	0,00

Isabel de Castro Santos Lopes

Balancete Razão (Acumulado até Dezembro) - 2020

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-14-2020

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	1 654,27	1 627,32	26,95	0,00
12	Depósitos à ordem	567 891,55	479 280,59	88 610,96	0,00
	Soma Líquida	569 545,82	480 907,91	88 637,91	0,00
22	Fornecedores *	17 748,76	17 748,76	0,00	0,00
23	Pessoal	312 887,37	337 919,88	0,00	25 032,51
24	Estado e outros entes públicos *	140 189,69	151 446,23	0,00	11 256,54
26	Fundadores/Patrocinadores/Doadores/Associa	3 506,00	3 506,00	0,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	989 196,27	486 265,18	502 931,09	0,00
28	Diferimentos *	999,72	963 390,20	0,00	962 390,48
	Soma Líquida	1 464 527,81	1 960 276,25	502 931,09	998 679,53
41	Investimentos financeiros *	4 680,62	515,62	4 165,00	0,00
43	Activos fixos tangíveis	4 025,75	1 122,66	2 903,09	0,00
44	Activos intangíveis	479,70	146,52	333,18	0,00
	Soma Líquida	9 186,07	1 784,80	7 401,27	0,00
56	Resultados transitados	0,00	5 433,79	0,00	5 433,79
	Soma Líquida	0,00	5 433,79	0,00	5 433,79
62	Fornecimentos e serviços externos	16 424,94	52,70	16 372,24	0,00
63	Gastos com o pessoal	458 589,75	62 935,64	395 654,11	0,00
68	Outros gastos e perdas	2,29	0,00	2,29	0,00
69	Gastos e perdas de financiamento	1,75	0,00	1,75	0,00
	Soma Líquida	475 018,73	62 988,34	412 030,39	0,00
72	Prestações de serviços *	776,00	3 506,00	0,00	2 730,00
75	Subsídios Doações e Legados à exploração	0,00	4 143,35	0,00	4 143,35
78	Outros rendimentos e ganhos	0,39	14,38	0,00	13,99
	Soma Líquida	776,39	7 663,73	0,00	6 887,34
81	Resultado líquido do período	5 275,43	5 275,43	0,00	0,00
	Soma Líquida	5 275,43	5 275,43	0,00	0,00
	Soma Líquida	2 524 330,25	2 524 330,25	1 011 000,66	1 011 000,66

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

Balancete Razão (Acumulado até Regularizações) - 2020

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-14-2020



Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	1 654,27	1 627,32	26,95	0,00
12	Depósitos à ordem	567 891,55	479 280,59	88 610,96	0,00
	Soma Líquida	569 545,82	480 907,91	88 637,91	0,00
22	Fornecedores *	17 748,76	17 748,76	0,00	0,00
23	Pessoal	312 887,37	337 919,88	0,00	25 032,51
24	Estado e outros entes públicos *	140 189,69	151 446,23	0,00	11 256,54
26	Fundadores/Patrocinadores/Doadores/Associa	3 506,00	3 506,00	0,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	989 196,27	545 694,14	443 502,13	0,00
28	Diferimentos *	471 316,25	963 390,20	0,00	492 073,95
	Soma Líquida	1 934 844,34	2 019 705,21	443 502,13	528 363,00
41	Investimentos financeiros *	4 680,62	515,62	4 165,00	0,00
43	Activos fixos tangíveis	4 025,90	2 347,20	1 678,70	0,00
44	Activos intangíveis	479,70	306,42	173,28	0,00
	Soma Líquida	9 186,22	3 169,24	6 016,98	0,00
56	Resultados transitados	0,00	5 433,79	0,00	5 433,79
	Soma Líquida	0,00	5 433,79	0,00	5 433,79
62	Fornecimentos e serviços externos	16 486,42	83,92	16 402,50	0,00
63	Gastos com o pessoal	517 957,23	62 935,64	455 021,59	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	1 384,41	0,00	1 384,41	0,00
68	Outros gastos e perdas	2,29	0,00	2,29	0,00
69	Gastos e perdas de financiamento	1,75	0,00	1,75	0,00
	Soma Líquida	535 832,10	63 019,56	472 812,54	0,00
72	Prestações de serviços *	776,00	3 506,00	0,00	2 730,00
75	Subsídios Doações e Legados à exploração	0,00	474 428,66	0,00	474 428,66
78	Outros rendimentos e ganhos	0,39	14,50	0,00	14,11
	Soma Líquida	776,39	477 949,16	0,00	477 172,77
81	Resultado líquido do período	5 275,43	5 275,43	0,00	0,00
	Soma Líquida	5 275,43	5 275,43	0,00	0,00
	Soma Líquida	3 055 460,30	3 055 460,30	1 010 969,56	1 010 969,56

